a) merces. 
1) Vgl. § 402. 2) Ueber den Fronhof vgl. CXXV, 2. 3) Vgl. 

§ 291. 4) Ueber den Fronhof in Ober-Emt vgl. CXXV., 246. 
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zehent von dem roebsamen aufm feit samlen. dieser halbwin hat 
nach etlichen tagen ihr hochw. den hoff lassen aufkundigen, deme 
zur antwort geben, es were ihr hochw. zwar lieb, weilen aber nit 
in gebührender zeit aufgesagt, konte selbe nicht annehmen, solte 

5 den hoff, wie bishero beschehen, bauen und die steuren zahlen, 
oder ihr hochw. werden den [Bl. 142^] verursachten schaden ahn 
ihme und seinen erben suchen. 

257. 14 Febr. D. Laurentius sacellanus S. Mauritii^ obiit, in 
cuius locum rev. pro honore dei et maiori bono parochianorum 

10 nominavit et instituit unum ex nostris conventualibus P. Gregorium 
Bullingen, qui per duos plus minus annos egerat confessarium no¬ 
strae ecclesiae cum plurimorum satisfactione, quem equidem aediles 
acceptare nolunt praetendentes ipsis deberi sacellanum saecularem, 
quod rev. nequaquam acceptavit, sed sustinuit in sua libera vo- 

15 luntate esse ipsis dare religiosum vel, uti vocant, saecularem sa- 
ccllanum. reverendissimi patres capitulares existimant modo et 
praecipue in hac contradictione esse manutenendum institutum, si 
enim hac vice cederemus, perpetuo essemus privati authoritate 
ponendi religiosum, itaque hac via pergerent consequenter ad 

20 pastorem, quod ne fiat, inprimis per D. officialem aut alium quem¬ 
cunque superiorem ecclesiasticum requirenda manutenentia, non 
obscure enim minabantur aediles se per senatum velle manutenere 
ab ipsis praesentatum, qui nec venit ad ecclesiam hucusque nec 
voluntate revmi admittetur. 20 huius insinuatum est aedilibus 

25 mandatum manutenentiae D. officialis, tandem 17 mart. DD. aediles 
comparuerunt ad citationem in consueta audientia per procura¬ 
torem Moers sustinentes se ab immemoriali tempore esse in pos¬ 
sessione habendi sacellanum saecularem, revmus econtra exinde 
non posse deduci possessionem, quod sui antecessores constituerint 

.30 saecularem, quia id ipsis liberum fuit vel saecularem vel religio¬ 
sum ponere. 

258. 21 lun. rev^vs absolvit P. Petrum Leuten ab officio 
pastoris ^ in Suchtelen. 24 eiusdem P. Anselmus Bullingen in eius 
locum successit, porro cognati P. Petri Leuten apud revmum D. 

35 praesidentem pro restitutione eiusdem sollicitant, sed sine funda¬ 
mento cum authoritate serenissimi principis et electoris archiepis- 
copi atque cum consensu serenissimi principis Neoburgici sit ex- 
auctoratus primum a decanatu rurali, deinde a pastoratu, quod 
equidem non est necessarium, quia decanus est ob pastoratum, 

40 nec potuisset eligi in decanum, nisi fuisset pastor, et forte cog¬ 
nati ne pedem quidem movissent, si ipse, ut decebat, religiosi ob- 
edientiam sibi impositam humiliter acceptasset, cum autem ipse 
eos secrete et literis et verbis animet, progrediuntur, sed volente 
deo absque ullo effectu. 

1) lieber die Mauriciuspfarre vql. CXXV, 404. 2) Vgl. CXXV, 
139. CXXVni, 267. 
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259. Hac aestate constans fuit aura a maio usque ad festum 
omnium sanctorum tantus calor, ut ab hominum memoria similis 
non videatur fuisse, unde pestis non solum hic sed etiam Mogun- 
tiae. Confluentiae, Andenaci, Linzii pluribus [Bl. 142''] aliis in pagis 
atque oppidis tot homines absumpsit, ut uvae et frumenta vix 5 

colligi potuerint, vinum vero huius anni ob nocturnas quando¬ 
que accedentes pluvias est generosum, quo ut fruamur, deus con¬ 
cedat. 

260. 7 Sept. haben ihr hochw. meister Andries der herren 
Werkmeister die arbeit des Putz auf dem Pesch ^ bezahlt mit 31 10 

rthlr. fabro fevrario 19 imp. 
261. Hoc tempore duo granaria abbatiae novis asseribus 

sunt reparata nempe abbatiae, ut vocarunt hactenus, et camerae 
feudalis et fenestris necessariis munitae pro aeris receptione et 
frumentorum conservatione. 15 

262. Quidam civium tumultus excitant, concurrunt, senatui 
supplices libellos offerunt, ut nobis aliisque ecclesiasticis inhibeant 
prompturam. senatus dissimulando nos in nostra possessione 
reliquit. 

263. 21 Oct. P. Bonifacius suscepit curmedam in Köttingen b 20 

dati sunt pro iuribus D. praetoris et scabinorum 3 aurei et 1 imp., 
pro curmeda 20 imp. 

264. 2 i Subitanea morte obiit pastor in Rheindorff, qui pasto- 
ratus alternative confertur ab abbatibus Veteris-Montis et S. Pan- 
taleonis cumque ultimus sit praesentatatus ab abbate Veteris-Montis, 25 

modo ad capitulum Apostolorum et rev. nostrum spectat praesen¬ 
tatio. sed dum literae inspicerentur, inventum est collationem 
istius pastoratus consequentur spectare pro prima vice ad colle¬ 
gium Apostolorum et abbatem S. Pantaleonis cumulative, pro se¬ 
cunda vice ad monasteria Veteris-Montis et Dunwaldt, et pro tertia 30 

vice ad nobilem Manfredum in Rheindorff, cuius ius donatum est 
monasterio Veteris-Montis. hac vice ista conditione contulerunt 
abbas Veteris-Montis et prior in Dunwaldt, ut sequenti vice colle¬ 
gium Apostolorum et nos conferamus. 

265. NB. Diligenter esse examinandas literas, quas 13 nov. 3.5 

de villa Pentelinck^ misit noster praetor Luttingensis ^ rev. D. 
Victor Duffius. non enim videtur officium viri egisse praeno&^7^^9 
D. de Hoyenpoet, quando literas suas, quas habuit de 500 aureis 
in praedicta villa Clivis ab electore Brandenburgico in perpetuum 
confirmari curavit, cum id ipsum in nostra camera feudali fleri 40 

debuisset. 
266. 11 Nov. servatum est iudicium zu Hittorp^ praesidente 

Henrico secretario. 

a) Am Rande Puteus in Pasculo. 

1) Vgl. CXXV, S12. 2) Vgl. § 387. 
4) Vgl. CXXV, 222. 

3) Vgl. CXXV, 3. 
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261. 26 Nov. advenit revmiis D. praesidens mansitque 5 eqnis 
4 famulis'unoque sacellano ad quintam diem venitque ad prandium 
revmus D. Braweilerensis tanquam patroni PP. Leuten^ depositi 
pastoris in Suchtelen, sed nihil pro ipso concluserunt, rev^^s 

5 noster manet in sua sententia, ut maneat in nostro monasterio. 
268. [B1.143^] 13 Dec. praesentatus est in alto indicio libellus 

famosus cognatorum F. Petri Leuten contra nostrum rev^um evulgatus, 
pridie S. Thoniae apostoli sententia prolata, quod sit famosus, authores 
iuxta imperii statuta mulctandos esse atque libellus per ministros 

10 Klockelger dictos publice est dilaceratus et abiectus. magistri 
violentiarum citarunt typographum petentes ab eo pro mulcta 50 
aureos, ipse typographus supplicavit senatui, negotium est syn¬ 

dicis commissum. 
269. Eodem lata est sententia contra aediles S. Mauritii, qui 

15 nolebant suscipere sacellanum ex fratribus nominatum, sed pete¬ 
bant sacerdotem saecularem, quod rev^us causis noluit admittere . 

Anno 1667. 

210. 11 Febr. introductus est pastor S. Mauritii P. Martinus Ver- 
vers, qui usque huc fuit seminarii nostri regens^, modo sequenti: ha- 

aobita investitura archidiaconali revmus nullum aedilium S. Mauritii 
avisavit, ideo quia nobis apud nobilem et clarissimum D. officialem 
litem excitarunt, quod revmus noster iure suo usus ad conventua- 
lium petitionem eis non constituerit sacellanum ecclesiasticum, sed 
religiosum e nostro conventu, revmus igitur in flocco cum secre- 

25 tario et cubiculario processit paucosque in ecclesia S. Mauritii 
parochianos invenit, paulo autem post advenit clarissimus doctoi 
Rensing, P. prior, cellerarius et D. Schmits notarius, exeuntes 
autem pariter clauserunt ostium ecclesiae, deinde notarius a revmo 
requisitus, ut in hac introductione attenderet, ut omnia rite pera- 

30 gerentur, quae ad huiusmodi actum requiruntur, quo secure in¬ 
strumentum captae possessionis dare posset, qui cum reliquis 
stans in coemiterio ante ostium templi ad mandatum revmi legit 
primo praesentationem revmi^ deinde investituram archidiaconi, qua 
lecta revmus cie manu custodis receptas claves tradidit [novello 

35 illoque iussu revmi ostium aperiente revmus manum eiusdeni ap¬ 
prehendens introduxit in ecclesiam subsequentibus patribus priore, 
cellerario, sacellano clarissimo D. Rensing et notario Schmits, Hen- 
rico secretario aliisque concurrentibus, primo itaque designatus 
pastor ductus est ad summum altare, quo osculato missale ad latus 

40 epistolae positum aperuit clausitque. secundo tabernaculum sanc¬ 
torum reseravit atque obfirmatum brevi oratione sanctos venera¬ 
batur. tertio suggestum ascendit dataque benedictione absque 

1) Vgl. § 258. 2) Vgl. § 257. 3) Vgl. § 247. 
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verbis descendit, quarto ducebatur ad baptisterium, 
quinto ad sacristiam. sexto ad coniessionale. septimo ad Cam¬ 
panile, ubi tracta campana custode adiuvante revmus eum dem um 
duxit ad chorum, ubi dum in ordinario stallo pastoris eum collo- 
casset, incepit revm«« te deum laudamus atque ex missali cantatis 
collectis deus qui corda, actiones nostras, deus cui omne cor et 
praetende famulis tuis in singulari data sub silentio benedictione 
recesserunt ad domum pro possessione capienda, inde praedicti 
domini reversi sunt cum revmo ad S. Pantaleonem ibidemque cum 
novello manserunt in prandio. 

211. 8 Mart. haben ihr hochw. beleidt lassen halten uinb 
eine maur an den 3 morgen, so nechst Bolandts Weingarten gelegen, 
zu machen, iedem burgermeister 1 ggl. und dem umblauf sambt 
dem Werkmeister 2 ggl. 

272. 2 Apr. lata est sententia contra aediles S. Mauritii^ in 
causa nostro revmo intentata, quod iure suo usus posuerit sacel- 
lanum ex gremio idque ideo potissimum, ut saecularem sacerdotem 
ex refectorio excluderet atque promptior aptiorque esset ad ser¬ 
vitia D. pastori praestanda. 

275. 24 Apr. fuerunt in nostro monasterio in prandio revmus 
D. praesidens, revmi D. S. Martini, S. Viti in Gladbach, sed (!) Nicolai 
in Braweiler abbates, conclusum denuo inchoandum seminarium, 
domum iam possessam divendendam atque pro certo locagio revmum 
Braweilerensem nobis pro seminarii domo aulam concessurum, 
partem aulae hunc in finem cum horto separandam et adaptandam, 
revmus D. praesidens revmo Trudonensi scripsit, ut pro regente 
dignaretur nobis ad aliquot annos concedere P. Eucherium. 

274. 30 Apr. recepit revmus von dem scholteiss zu Suchtelen 
wegen der fundation in gymnasio Montano, welche der wollehrw. 
und hochgelehrter herr Leonardus Krais weilant pastor zu Nider- 
Enib und dechant der christianität Berchem gestiftet und den zeit¬ 
lichen herren praelaten zu S. Pantaleon sambt dem zeitlichen 
dechant Berchemensem und pastoren in Nider-Emb inspectores ge¬ 
salzt et pro inspectione praelato annue vermacht 2 rthlr., D. re¬ 
genti 3 rthlr., decano et pastori iedem unum aureum, heut dato 
zum erstenmahl von 2 Jahren 4 imp. 

275. 24 Maii fuerunt hic in prandio duo canonici S. Severini 
ratione curmediae apertae per mortem P. Mauri Honkirchen in 
villa Geildorff'cuius villae aliquot iurnales sunt curmoediales. 
revmus solvit iura [Bl. 144^\ iuxta contractum ante annos circiter 
centum inter collegium et nostrum monasterium conclusum nempe 
3 aureos et 12 fi. nominatus est praestititque iuramentum F. Ro¬ 
manus Antonii.